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Hallinto 

Maaseutulautakunta kokoontui kaksi kertaa ja pöytäkirjaan merkittiin 15 pykälää. Maakunnallinen 
maaseutulautakunta tutustui osuuskunta Maitosuomen Joensuun meijerin toimintaan syyskokouksessaan. 

Pohjois-Karjalan maaseutupalveluiden toisen toimintavuoden aikana alueiden yhteistoiminta on tiivistynyt 
ja toiminta on alkanut saada vakiintuneet muodot. Maaseutupalveluiden henkilöstö on koostunut 
kymmenestä maaseutuasiamiehestä, yhdestä määräaikaisesta sijaisesta ja maaseutujohtajasta. 
Lomituspuolen henkilöstö on koostunut ostopalvelu lomituspäälliköstä, kahdesta lomatoimenohjaajasta ja 
noin neljästäkymmenestä lomittajasta. Lomitustoiminnan sopimus Liperin ja Melan välillä päättyi vuoden 
2022 loppuun mennessä. Tohmajärvi vastaa vuoden 2023 alusta lomituksen järjestämisestä maakunnassa. 
Maaseutupalveluiden toimipisteitä on jokaisessa kunnassa, yhteensä niitä on 13. Kiteen, Ylämyllyn, 
Polvijärven ja Nurmeksen toimipisteissä on tavoitettavuus pääsääntöisesti virka-aikana, muissa 
toimipisteissä tiettyinä viikonpäivinä tai ajanvarauksella.  

 
Kehittämistoiminta 

Maaseudun kehittämistoimintaa on toteutettu yhteistyössä sidosryhmien kanssa. Maaseutupalvelut on 
ollut mukana keskeisimmissä maaseudun kehittämistoimissa. Leader rahoituksen kysyntä on ollut vilkasta. 
Hanketukien kysyntää on ollut enemmän kuin jaettavaa. Leadereiden kautta kanavoitui maakuntaan 2,14 
miljoonaa euroa hanketukea. Leader rahoituksen kehys riitti viimeisenä rahoituskauden myöntövuotena 
vain osalle hankkeita. Paljon jäi hankeaihioita odottamaan uutta rahoituskautta. Myös maaseudun 
pienyritysrahoitukselle on ollut kysyntää. Ely myönsi maaseudun pienyritysrahoitusta maakunnassa 64 
kohteeseen yhteensä 5,8 miljoonaa euroa. Yritystuen määrä on lähes kaksi miljoonaa enemmän kuin 
maaseutupalveluiden tavoiteasettelun, samoin laskennallisten työpaikkojen määrä oli kaksinkertainen 
tavoitteeseen nähden.  

Perusmaatalouden tuotanto on pysynyt maidontuotannon alenemaa lukuun ottamatta melko vakaana. 
Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan on aiheuttanut nopean energian hintojen nousun. Näin nopeaa 
hinnannousua ei ole valtakunnassa rauhan aikaan koettu. Hinnannousu on koskettanut alkutuotantoa 
polttoaineiden, sähkön ja lannoitteiden hintojen nopeana nousuna. Tämän vaikutukset ovat siirtyneet 
osittain kuluttajahintoihin, mutta vain osa elintarvikkeiden hinnannoususta on siirtynyt tuottajahintoihin ja 
siten hieman kohonneet tuottajahinnat eivät ole pystyneet kompensoimaan kustannusten nousua. 
Energian hinnannousu ja esimerkiksi koneiden, laitteiden ja varaosien saatavuus on koetellut maataloutta 
ja koko yhteiskuntaa. Yleinen hintatason nousu on aiheuttanut Inflaation nousua ja Euroopan keskuspankki 
on koettanut hillitä sitä korkojen nostoilla. Kyseiset seikat ovat vaikuttaneet tilatasolla tulevaisuuden 
suunnitelmiin siten, että tilan ja tuotannon kehittämistä on lykätty tulevaisuuteen ja mahdollisesti 
parempiin aikoihin.  

Maatalouteen ei siten tapahtunut suurempia investointeja ja elyn kautta kanavoituneet investointituet 
olivat kokonaisuudessaan hyvin matalalla tasolla. Investoinnit olivat pieniä, mm. energiainvestointeja, 
työympäristöjen ja työhygienian parantamisia ja navetoiden peruskorjauksia. Aurinkopaneeli-investoinnit 
olivat merkittävässä osassa niin maatiloilla kuin muissakin maaseutuyrityksissä. Maatilojen 
omistajavaihdoksien tilanteessa näkyy uuden ohjelmakauden ja sen myötä parempien rahoitusehtojen 
odotus. Nuortenviljelijöiden tukea myönnettiin maakunnassa vain kahteen vaihdokseen. Niinsanottuja 
omarahoitteisia vaihdoksia tapahtui onneksi 24 kpl.   

 



 

Viljelijätuet 

Vuoden 2022 viljelijätukien maksatus pystyttiin hoitamaan Ruokaviraston maksatusaikataulun mukaisesti. 
Viljelijätukia maksettiin maakunnassa YTA – alueen kautta yhteensä noin 66 miljoonaa euroa.   

 
Kasvukausi 2022 

Perinteisen talven jälkeen kevät saapui hieman myöhässä ja peltotyöt painottuivat toukokuun 
loppupuolelle. Valkoposkihanhien aiheuttamat viljelysvahingot olivat mittavat Keski-Karjalassa ja Joensuun 
seudulla. Tuhoala oli tähän mennessä maakunnassa suurin 9260 hehtaaria.  Korvausta haki 240 maatilaa, 
korvaussumman ollessa 2,73 miljoonaa euroa. 

Alkukesän kasvusykli oli nopeaa ja säilörehun korjuuseen päästiin kesäkuun puolenvälin tienoilla. 
Ensimmäinen säilörehusato oli määrältään kohtalainen ja laadultaan hyvä, kuten myös toinen sato. 
Heinäkuussa saatiin lämpöä ja vettä riittävästi, mikä vauhditti viljojen kasvua ja tuleentumista siinä määrin, 
että puinnit alkoivat jo heinäkuun lopulla. Puinnit edistyivät suotuisissa säissä ja viljasta saatiin kohtalainen 
sato niin määrältään kuin laadultaankin.  

 

Perunasta saatiin määrältään ja laadultaan hyvä sato. Marjakesää 2022 varjosti jo talvella Venäjän 
hyökkäyssota Ukrainaan. Suuri osa marjatilojen kausityövoimasta tulee Ukrainasta. Valtaosin kaikki 
ukrainalaiset miehet jäivät saapumatta. Tämä aiheutti suuria ongelmia mm. istutustöihin, sillä tuo joukko 
on yleensä saapunut jo aikaisin keväästä tekemään valmistelevia töitä satokautta varten. Poimijatyövoimaa 
saatiin paremmin, mutta ei sitäkään riittävästi.  

Osa mansikoista ja vadelmista jäi tämän vuoksi keräämättä. Mansikan sato oli hyvälaatuinen ja runsas. 
Vadelman kysyntä oli erinomainen, koska metsävadelmasato jäi vaatimattomaksi. Herukan kukat selvisivät 
hyvin kevään halloista ja sato muodostui pääsääntöisesti hyväksi. Koko maa- ja puutarhataloutta koetteleva 
tuotantopanosten kustannusten nousu heikensi kuitenkin kannattavuutta. 

Terminen kasvukausi alkoi Joensuun seudulla 6.5, Tohmajärvellä 5.5 ja Lieksassa 6.5. Terminen kasvukausi 
päättyi Joensuun seudulla 18.10, Tohmajärvellä 17.10 ja Valtimolla 17.10. Keskimääräisenä vuonna 
vastaava ajanjakso alkaa Joensuun seudulla 5.5 ja päättyy 10.10. Kasvukauden pituus oli siis melko 
keskimääräinen. Tehoisan lämpötilan summa oli Joensuun seudulla 1406 astetta, Tohmajärvellä 1296 
astetta ja Valtimolla 1297 astetta, kun se on keskimäärin on maakunnassa 1180 astetta. Hellepäiviä saatiin 
kesän aikana maakunnassa 23, kun keskimääräinen määrä on 10. Sadanta oli kasvukaudella maakunnassa 
345 mm, mikä on lähellä keskimääräistä 300-400 millin sadantaa. Kasvukausi oli kaikkiaan melko 
optimaalinen.      

Seuraavassa esitetään seutukunta/kuntakohtaisia huomioita ja tunnuslukuja alkutuotannon – ja 
maaseudun kehittymisestä: 

 

 

 

 

 



 

JOENSUUN SEUTU 

Liperi 

Alkutuotanto 

Aktiivi – tukia hakeneita tiloja oli 239 tilaa. Vähenemä oli kolme tilaa edelliseen vuoteen verrattuna.  
Maitotiloja oli vuoden lopussa 35. Tuotettu maitomäärä oli 14,36 mltr. Maitomäärä väheni edelliseen 
vuoteen verrattuna 220 tuhatta litraa. Vähenemä oli vain prosentin luokkaa, kun se oli koko maakunnassa 
neljä prosenttia. Peltoa liperiläisillä tiloilla oli viljelyksessä 12 413 ha ja keskipeltoala oli 51,93 ha. 
Viljelijätukia myönnettiin Liperiin Ytan kautta 9 415 593 euroa ja Elyn kautta 143 021 euroa. 
Valkoposkihanhituhoja oli 38 tilalla, 1 160 hehtaarilla, korvauksia maksettiin yhteensä 334 197 euroa. 

Ely myönsi maatalouden investointeihin 211 353 euroa avustusta. Investoinnit olivat pienehköjä energia ja 
työympäristön parantamisia. Maatilojen omistajavaihdoksia tapahtui kolme.   

Luomutilojen määrään ei tullut muutosta, niitä oli edelleen 32 kpl. Luomusopimuksen mukainen pinta-ala 
kasvoi hiukan ollen yhteensä 2404 ha, mikä on noin 19 % kokonaisviljelyalasta.  

 

Hanke – ja pienyritystoiminta 

Liperin osalta on oltu mukana 17 hankkeessa. Toimintatonnia, mikä on kunnan avustus rekisteröidyille 
yhdistyksille erilaisiin hankintoihin, tapahtumiin, harrastustoimintaan jne. myönnettiin 18 kpl. Leaderista 
rahoitettiin Liperiin kaksi hanketta, joista toinen oli yrityshanke. Kokonaisavustusten määrä Leader 
hankkeisiin oli 20 963 euroa.  

Maaseudun yrityspuolelle Ely myönsi maaseuturahastosta tukea kohteisiin yhteensä 152 025 euroa. Uusia 
yrityksiä syntyi kaksi ja laskennallisia uusia työpaikkoja 17 kpl. 

 

Ilomantsi 

Alkutuotanto 

Tukia hakeneiden maatilojen lukumäärä säilyi ennallaan ollen 94 tilaa vuonna 2022. Näistä tukia haki sähköisesti 
95 %. Maksettujen tukien ja korvausten kokonaismäärä lisääntyi 166 354 eurolla 1,84 milj. euroon. 
Kokonaistuesta yhteistoiminta-alueella käsiteltävän tuen osuus on 1,66 milj. euroa, loput 173 420 euroa tuista 
on käsitelty ELY-keskuksessa. 

Tilojen keskipeltoala kasvoi 0,5 hehtaarilla 24,49 hehtaariin ja peltoala kasvoi 22 hehtaarilla 2253 hehtaariin. 
Kokonaispinta-ala oli 2444,90 ha. Rehunurmikasvien pinta-ala oli 1717 ha. Seuraavaksi suurin kasvilajiryhmä oli 
hedelmä- ja marjakasvit 191 ha. Viljakasvien viljelyala oli 101 ha ja kesantojen pinta-ala 148 ha. Ilomantsissa oli 
vuonna 2022 viljelyksessä 137 ha musta- ja valkoherukkaa, 32 ha punaherukkaa ja 15 ha karviaista. Herukka-ala 
kasvoi 1,2 hehtaaria edellisestä vuodesta. Pohjois-Karjalan kunnista herukkaa ja karviaista on eniten 
Ilomantsissa. Luomusopimuksia oli 10 tilalla ja luomutuotannossa oli n. 320 ha, mikä on n. 13 % kokonaisalasta. 

Lypsykarjatilojen lukumäärä väheni yhdellä kuuteen.  Maidon kokonaistuotanto väheni 1,93 miljoonaan litraan. 
Tilakohtainen maitomäärä oli keskimäärin 322 081 litraa. Kotieläimiä oli 24 tukea hakevalla tilalla. Eläinten 
hyvinvointikorvausta haki 9 tilaa. Suurpetojen aiheuttamia vahinkoja ilmoitettiin v. 2022 kuusi kappaletta ja 



 

korvattava summa oli yhteensä noin 9350 euroa. Valkoposkihanhien aiheuttamia vahinkoja ei ilmoitettu 
Ilomantsista vuonna 2022. 

Maatilojen omistajanvaihdoksia tapahtui vuonna 2022 kaksi. Maatalouden investointitukia ei myönnetty 
yhtään. Ilomantsin kunta tuki maatilojen suunnittelupalveluja 4 649,50 eurolla. 

Hanke- ja pienyritystoiminta  

Ilomantsin osalta on oltu mukana 12 hankkeessa. Leaderista rahoitettiin Ilomantsiin kaksi uutta hanketta. 
Avustusta myönnettiin näihin 40 558 euroa. Maaseuturahaston yritysrahoitusta myönnettiin yhteensä 53 
873 euroa. Uusia työpaikkoja syntyi 2 kpl. Ilomantsin kunta maksoi kylätoimikuntien investointi- ja toiminta-
avustusta 19 kylätoimikunnalle yhteensä 30 000 euroa.  

 

Joensuu 

Alkutuotanto 

Tukea hakeneita maatiloja oli 244 kpl, mikä on kuusi tilaa vähemmän kuin edellisenä vuonna. Sähköisten 
hakemusten osuus oli 89 %. Tilojen keskipeltoala oli 35 ha, mikä on noin hehtaarin suurempi kuin vuonna 
2021.  Peltoa oli viljelyssä 8301 ha.  

Maidontuottajia vuoden 2022 lopussa oli 22 kpl, mikä on kaksi tilaa vähemmän kuin vuonna 2021. Tilojen 
tuottama maidon kokonaismäärä oli yhteensä 9,07 mltr. mikä on 0,025 mltr. enemmän kuin edellisenä 
vuonna. Tilakohtainen maitomäärä kasvoi edellisen vuoden tapaan, ollen 377 922 litraa/tila.   

Luomutilojen määrä oli 23 kpl, mikä on kolme tilaa vähemmän kuin vuonna 2021. Luomutiloilla oli peltoa 
yhteensä 1397 ha, mikä on noin 16 % Joensuun kokonaispeltoalasta. Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen 
lintujen aiheuttamista vahingoista vuonna 2022 maksettiin korvauksia 1855 hehtaarista 605 659 euroa.  

Pohjois-Karjalan ELY-keskus teki myönteisiä maatilainvestointien rahoituspäätöksiä 11 kappaletta, 
korkotukilainaa yhteensä 340 150 euroa ja avustuksia yhteensä 255 184 euroa. Rahoitusta myönnettiin 
muun muassa energiainvestointeihin. Maatilojen omistajanvaihdoksia tehtiin yksi. 

 

Hanke – ja pienyritystoiminta 

Joensuun kaupunki oli mukana 13 Joensuun seudun maaseudun kehittämishankkeissa. Hankkeilla on 
kehitetty perusmaataloutta ja maaseudun pienyritystoimintaa.  

Pohjois-Karjalan ELY-keskus myönsi maaseudun pienyritystukea yhteensä 255 535 euroa. Uusia yrityksiä 
syntyi kaksi ja uusia työpaikkoja 16 kpl.  

Leader-rahoitusta myönnettiin yhdelle yrityshankkeelle yhteensä 25 000 euroa. Kehittämishankkeita oli 
seitsemän ja tukea niihin myönnettiin yhteensä 144 576 euroa. Leader-hankkeilla luotiin kaksi uutta 
työpaikkaa.   

 

 

 



 

JUUKA 

Alkutuotanto 

Juuassa vuonna 2022 tukihakemuksen jätti 125 maatilaa, josta maitotiloja oli 19 ja muita nautakarjatiloja 
13. Vuosi 2022 oli tuotantolukujen mukaan hyvin vakiintuneella tasolla, mikä on hyvä tulos haasteellisina 
aikoina.  Maidontuotannon osalta tuotantomäärä nousi 0,14 mltr edellisestä vuodesta 6,58 milj.litraan. 
Juuassa toteutui kaksi maatilan sukupolvenvaihdosta sekä yksi muu maatilan hallinnan siirto. Muilta osin 
viljellyn pellon ala (4 489 ha ja 36 ha/tila), luomutilojen määrä (13 kpl) ja kunnan alueelle maksettujen 
tukien määrä (4 mltr) pysyivät entisellä tasollaan. Nähtäväksi jää, kuinka vuoden 2022 taloudelliset 
haasteet näkyvät 2023 tunnusluvuissa.  

Suurpetovahinkojen osalta syksy 2022 oli Juuassa vaikea Kuhnusta-Tuopanjoki-alueen susivahinkojen takia. 
Todennäköisesti sama susilauma aiheutti ongelmia neljällä eri kotieläintilalla ja myös yksi metsästyskoira 
menetettiin samassa vahinkokeskittymässä.   

 

Hanke- ja pienyritystoiminta 

Lakisääteisten maaseutuelinkeinoviranomaistehtävien lisäksi maaseutupalvelut hoitaa Juuassa maaseudun 
kehittämistehtäviä yhteistyössä maakunnan kehittäjäverkoston kanssa. Erityisen tärkeää on 
hanketoiminnan paikallinen kohdentaminen ja hyödyntäminen. Tästä esimerkkinä Juuassa v. 2022 
toteutettu nuorten viljelijöiden pienryhmätoiminnan pilotointi, johon osallistui viiden eri juukalaistilan 
nuoria yrittäjiä. MTK-Juuan kanssa tehdään hyvää käytännön yhteistoimintaa kehittämisasioiden parissa 
projektien suunnittelusta käytännön toteutusapuun.  

Maaseuturahaston rahoituksen osalta CAP-ohjelmakauden viimeinen jatkovuosi oli hiljainen: Juukaan 
rahoitettiin maaseudun pienyrityksiä 34 600 eurolla ja niiden investointeja 21 210 eurolla. Maatalouden 
investointeja Maaseuturahasto tuki 28 330 eurolla. Vaara-Karjalan Leader rahoitti Juukaan kaksi Leader-
hanketta (avustukset yhteensä 37 050 €). 

Lisäksi Juuan kunnalle on tehty sopimusperusteisesti kuntakohtaisia tehtäviä, kuten kunnan 
elinkeinotoimen hyödyntämä asiantuntijatyö, kylätoiminnan yhteyshenkilön tehtävät ja osallistuminen 
kansalaistoiminnan avustusten käsittelyyn.    

 

KONTIOLAHTI 

Alkutuotanto 

Kontiolahden maatalous on pitkälti kasvinviljelyä: 75 maatilasta (v. 2021 – 1 tila) maitotiloja on vain kolme 
(ennallaan) kuten myös muita nautatiloja. Tuotetun maidon määrä v. 2022 oli 1,09 mltr. Peltoa 
Kontiolahdella on 2402 ha, keskimäärin 35 ha/tila. Luomutiloja on yhdeksän ja kunnasta löytyy useampia 
isoja ja tuotantoaan pitkälle kehittäneitä marjatiloja. Maatalouden tukia Kontiolahdelle maksettiin v. 2022 
1,58 milj.euroa.  Kaupunkialueiden lähellä sijaitseville maaseutualueille tyypillisesti alueella on runsaasti 
monialaista maaseutuyrittäjyyttä ja hevostaloutta. Kontiolahden Kuurna-Kulhon alue on vakavien 
valkoposkihanhien aiheuttamien vahinkojen aluetta.    

 

 



 

Hanke- ja pienyritystoiminta 

Maaseudun pienyritystoiminta on Kontiolahdella vahvaa. Ohjelmakauden viimeinen vuosi oli kuitenkin 
pienyritysrahoituksen suhteen hiljainen yritysten investointitukien ollessa 78 000 €. Lisäksi alueelle 
rahoitettiin yritysryhmähanke. Maatalouden investointitukea Kontiolahdelle maksettiin 114 870 euroa.  
Kolmannen sektorin toiminta on vireää: Leader-hankkeita alueelle myönnettiin ohjelmakausien välisestä 
siirtymästä huolimatta yhdeksän, joista yrityshankkeita neljä.  Näille myönnetyt tuet yhteensä 171 155 
euroa, Uusia työpaikkoja maaseuturahaston rahoituksella luotiin kuusi. 

Maaseutupalvelut tuottavat Kontiolahdelle lakisääteiset maaseutuelinkeinotehtävät ja lisäksi maaseudun 
kehittämisen asiantuntijatehtäviä maaseuturahaston rahoitukseen ja maaseudun kehittämiseen liittyen. 
Tärkeimpinä muotoina hankeyhteistyö ja maaseuturahaston neuvonta.     

 

Outokumpu 

Alkutuotanto 

Tukea hakeneita aktiivitiloja oli 71 kpl, mikä on yksi vähemmän kuin vuonna 2021. Sähköisten hakemusten 
osuus oli 96 %. Tuotantoa harjoittavien tilojen peltoala oli yhteensä 3446 hehtaaria. Tilakohtainen 
keskipinta-ala kasvoi 0,82 hehtaaria edellisvuoteen verrattuna ja oli vuonna 2022 45,60 hehtaaria.  
Rehunurmikasvien viljelypinta-ala oli 2100 hehtaaria ja viljakasvien viljelypinta-ala n. 880 hehtaaria.  

Maidontuotantotilojen lukumäärä väheni yhdellä tilalla ja tilalukumäärä oli vuoden lopussa 9 tilaa. Tuotettu 
maitomäärä oli 3,3 milj. litraa. Vähennystä edellisvuoteen verrattuna oli n. 0,2 milj. Litraa. 

Maksettujen tukien ja korvausten kokonaismäärä oli yhteensä 2,94 milj. Euroa, josta yhteistoiminta-alueella 
käsiteltyjen tukien osuus 2,703 milj. euroa ja ELY-keskuksessa käsiteltyjen tukien osuus 0,261 milj. euroa. 

Luomutuotannon ala pysyi ennallaan. Luomusopimuksia on voimassa 16 tilalla yhteensä 1007 hehtaarista. 
Outokummun kokonaispeltoalasta luomusopimuksissa on n. 29 %.  

Maatalouden investointitukea myönnettiin maatilayrittäjille avustuksina 137 925 euroa ja korkotukilainoina 
110 694 euroa. Hankkeiden kustannusarviot olivat yhteensä 353 000 euroa. 

 Maatilojen omistajanvaihdoksia tapahtui vuonna 2022 kaksi. 

Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen lintujen keväällä 2022 aiheuttamista vahingoista maksettiin korvauksia 
31,15 hehtaarista 8120 euroa neljälle maatilalle. Syksyllä tapahtuneiden vahinkojen osalta käsittely on 
kesken. 

 

Hanke – ja pienyritystoiminta 

Outokummun kaupunki oli mukana 13 Joensuun seudun maaseudun kehittämishankkeessa.  

Leader – rahoitusta myönnettiin yhdelle kehittämishankkeelle 43 658 euroa.  

Pohjois-Karjalan ELY-keskus myönsi maaseudun pienyritystukea yhteensä 71 950 euroa, jolla on perustettu 
yksi uusi yritys ja tavoitteena on 15 uuden työpaikan syntyminen. 

 



 

Polvijärvi 

Alkutuotanto 

Tukea hakeneita aktiivitiloja oli 173 kpl, mikä on sama määrä kuin vuonna 2021. Sähköisten hakemusten 
osuus oli 94 %.  Tuotantoa harjoittavien tilojen peltoala oli yhteensä 8577 hehtaaria. Tilakohtainen 
keskipinta-ala kasvoi hieman edellisvuoteen verrattuna ja oli vuonna 2022 50,15 hehtaaria.  
Rehunurmikasvien viljelypinta-ala oli n. 5340 hehtaaria ja viljakasvien viljelypinta-ala n. 2300 hehtaaria.  

Maidontuotantotilojen lukumäärä säilyi ennallaan ja oli vuoden lopussa 23 tilaa. Tuotettu maitomäärä oli n. 
6,4 miljoona litraa. Maitomäärä väheni edellisvuoteen verrattuna n. 0,2 milj. litraa. 

Maksettujen tukien ja korvausten kokonaismäärä oli yhteensä 6,171 milj. euroa, josta yhteistoiminta-
alueella käsiteltyjen tukien osuus 6,487 milj. euroa ja ELY-keskuksessa käsiteltyjen tukien osuus 0,683 milj. 
euroa. 

Maatalouden investointitukea myönnettiin yhteensä avustuksina 77 641 euroa ja korkotukilainoina 53 105 
euroa. Maatilojen omistajavaihdoksia tapahtui vuonna 2022 neljä. 

Luomutuotannossa tuotantopinta-alat laskivat hieman. Luomusopimuksia on voimassa 42 tilalla yhteensä 
2916 hehtaarista.  Polvijärven kokonaispeltoalasta luomusopimuksissa on n. 34 %.  

Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen lintujen keväällä 2022 aiheuttamista vahingoista maksettiin korvauksia 
224 hehtaarista 42 889 euroa 15 maatilalle. Syksyllä tapahtuneiden vahinkojen osalta käsittely on kesken. 

 

Hanke – ja pienyritystoiminta 

Polvijärvi on ollut mukana 15 hankkeessa. 

Maaseutuasiamies on osallistunut Polvijärven kunnan elinkeinoryhmän tapaamisiin ja toimii osana 
Polvijärven kunnan elinkeinotointa. Maaseutuasiamiehen tehtäväkenttään kuuluu mm. osallistua 
tapahtumien järjestämiseen (Polvijärvipäivät ym.), maaseutuyritysten rahoitusneuvontaan ja kunnan 
toteuttamien maaseudun kehittämishankkeiden valmisteluun. Maaseutuasiamies on nimetty kunnan 
Leader yhteyshenkilöksi ja on toiminut Joensuun seudun Leaderin hallituksen puheenjohtajana vuonna 
2022. 

Leader – rahoitusta myönnettiin kolmelle kehittämishankkeelle yhteensä n. 72 796 euroa. 

ELY-keskus on myöntänyt maaseuturahastosta yritystukea avustuksina Polvijärveläisille yrityksille  

yhteensä 50 557 euroa. Yritystuella tuetaan neljää uutta työpaikkaa. 

 

KESKI-KARJALA 

Kitee 

Alkutuotanto 

Maataloustukia hakeneita tiloja oli 277 kpl. Maitotiloja oli vuoden alussa 40 ja vuoden lopussa 38. Tuotettu 
maitomäärä oli 12,7 mltr. Maitomäärä väheni edelliseen vuoteen verrattuna 1,2 mltr. Peltoa Kiteeläisillä 
tiloilla oli viljelyksessä 10 158 ha ja keskipeltoala oli 36,80 ha. Suurin osa viljelypinta-alasta oli rehunurmia 



 

noin 5 200 ha, toiseksi eniten oli kauraa ja ohraa, molempia reilu 1 000 ha. Marjoista viljelyssä oli eniten 
mansikkaa 227 ha.  

 

Myönteisiä ELY:n rahoituspäätöksiä investointeihin saatiin yhteensä yhdeksään eri kohteeseen. Mukana oli 
yksi biokaasulaitosinvestointi, muuten investoinnit olivat pienehköjä. ELY myönsi niihin yhteensä 769 777 
euroa avustusta, korkotukilainaa ei myönnetty. Maatilojen omistajavaihdoksia tapahtui kaksi.   

Luomutilojen määrä Kiteellä oli 53 kpl. Luomusopimuksen mukainen pinta-ala oli 3 373 ha, mikä on noin 33 
% kokonaisviljelyalasta.  

Rauhoitetut lintulajit (pääasiassa valkoposkihanhet) aiheuttivat Kiteellä 2022 noin 2300 ha viljelysvahinkoja 
ja niitä korvattiin noin 600 000 euroa, mikä oli selvästi enemmän kuin viime vuonna. Suurpetojen 
aiheuttamia viljelys- ja kotieläinvahinkoja Kiteellä tapahtui vuonna 2022 yhteensä 16 kpl, joista seitsemän 
oli mehiläispesävahinkoja ja kahdeksan paalivahinkoja.  

 

Hanke – ja pienyritystoiminta 

Kiteen osalta on oltu mukana kymmenessä maaseudun kehittämishankkeessa.  

Leaderista rahoitettiin Kiteelle 14 hanketta, joista kolme oli yrityshankkeita. Kokonaisavustusten määrä 
Leader-hankkeisiin oli 375 394 euroa. Leaderin kautta syntyi yksi uusi yritys ja säilytettyjä työpaikkoja oli 
kaksi. Lisäksi Kitee on ollut mukana kahdessa koko Keski-Karjalan yhteisessä hankkeessa, joita on rahoitettu 
14 000 euroa ja neljässä koko alueen teemahankkeessa, joita rahoitettiin 142 633 euroa. 

Maaseudun pienyrityspuolelle ELY myönsi maaseuturahastosta tukea kohteisiin yhteensä 857 771 euroa. 
Uusia yrityksiä syntyi kaksi ja laskennallisia uusia työpaikkoja 12 kpl. 

 

Rääkkylä 

Alkutuotanto 

Tukea hakeneiden tilojen lukumäärä väheni yhdellä 108 tilaan. Näistä tukia haki sähköisesti 92 %. 
Maksettujen tukien määrä lisääntyi 158 601 eurolla 3,978 miljoonaan euroon. Kokonaistuesta 
yhteistoiminta-alueella käsiteltävien tukien osuus on 3,788 miljoonaa euroa ja loput 189 934 euroa on 
käsitelty ELY-keskuksessa. 

Tilojen keski-pinta-ala säilyi ennallaan 44,37 hehtaarissa. Peltopinta-ala väheni hieman 4 766 hehtaariin. 
Kokonaispinta-ala oli 4 867 ha. Eniten viljelyssä oli nurmikasveja, yhteensä 2772 ha, viljakasveja oli 1227 ha 
ja kesantoja 263 ha. Hedelmä- ja marjakasveja oli viljelyssä 106 ha ja vihanneksia, kasviksia sekä juureksia 
25 ha. Luomusitoumuksia oli v. 2022 16 tilalla ja luomutuotannossa oli n. 832 ha, joka on n. 17 %.  

Lypsykarjatiloja oli vuoden alussa 12 ja vuoden lopussa 11. Maidontuotanto väheni 68 385 litralla 3,68 
miljoonaan litraan. Tilakohtainen maitomäärä oli 306 295 litraa. Kotieläintiloja oli 23, joista eläinten 
hyvinvointikorvausta haki 14 tilaa. Rauhoitettujen lintulajien aiheuttamia vahinkoja korvattiin 21 tilalle, 
yhteensä n. 677 hehtaarilta 20 7421 e. 

Maatilan omistajanvaihdoksia tapahtui Rääkkylässä yhdellä tilalla vuonna 2022.  



 

Maatalouden investointitukia myönnettiin maatilainvestointeihin 3 kpl. Avustuksia maatilainvestointeihin 
myönnettiin 33 093 euroa. Korkotukilainoja maatilainvestointeihin ei myönnetty lainkaan. 

 

Hanke – ja pienyritystoiminta  

Rääkkylä on ollut mukana kymmenessä maaseudun kehittämishankkeessa. Leaderista rahoitettiin 
Rääkkylään kaksi hanketta. Kokonaisavustusten määrä Leader-hankkeisiin oli 26 935 euroa. Lisäksi Rääkkylä 
on ollut mukana kahdessa koko Keski-Karjalan yhteisessä hankkeessa, joita on rahoitettu 14 000 euroa ja 
kahdessa koko alueen teemahankkeessa, joita rahoitettiin 142 633 euroa.  Maaseudun pienyrityspuolelle 
ELY myönsi maaseuturahastosta tukea kohteisiin yhteensä 21 060 euroa.  

 

Tohmajärvi 

Alkutuotanto 

Tukea hakeneita tiloja oli vuonna 2022 140 kappaletta, joka on kolme vähemmän kuin edellisenä vuonna. 
Tohmajärven maatiloilla tehtiin yksi sukupolvenvaihdosta, uusia tukia hakevia maatilojatiloja ei perustettu 
viime vuonna.  

Maidontuottajia vuoden 2022 lopussa oli 28 kappaletta, joka on yksi tila vähemmän kuin edellisenä vuonna. 
Kunnasta toimitettiin meijereihin maitoa 14 039 668 litraa, tilaa kohti maito tuotettiin 484 126 litraa. 
Tohmajärvellä tuotettiin maitoa edellisvuotta vähemmän 465 88 litraa mutta tilakohtaisesti tuotettu 
maitomäärä kuitenkin kasvoi 92 084 litralla.  

Peltoa oli vuonna 2022 viljelyssä 8692 ha ja tilojen keskipeltoala oli 62,53 ha. Suurin osa viljelypinta-alasta 
oli rehunurmia noin 5247 ha, toiseksi eniten oli rehuohraa 974 ha ja kolmanneksi eniten kauraa 830 ha. 

Luomusitoumuksen Tohmajärvellä on tehnyt 42 tilaa 3277,26 hehtaarista.  

Yhteistoiminta-alue käsitteli Tohmajärven osalta tukia 8 558 792 euroa ja Ely-keskus 817 383 euroa.  

Suurpedot aiheuttivat vain vähäisiä vahinkoja Tohmajärven alueella vuoden 2022 aikana.  

Seitsemästä Pohjois-Karjalan alueelle myönnetystä karhun kannanhoidollisesta poikkeusluvasta valitettiin 
Itä-Suomen hallinto-oikeuteen. Itä-Suomen hallinto-oikeus määräsi välipäätöksellä valituksen alaisille 
poikkeusluville toimeenpanokiellon ja Tohmajärvellä ei syksyn 2022 karhulupia päästy käyttämään. Tämä 
voi jatkossa johtaa siihen, että karhujen määrän lisääntyessä myös niiden aiheuttamien vahinkojen määrä 
kasvaa ja ihmisarkuus katoaa vähitellen. 

Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen lintujen aiheutuneista vahingoista maksettiin korvauksia 2818, 21 
hehtaarista 900 973 euroa. Hakemuksia Tohmajärvellä jätettiin 64 kpl mutta useilta tiloilta jätettiin 
enemmän kuin yksi hakemus vuoden 2022 aikana. Vahinkovuosi 2022 oli tähän asti pahin Tohmajärven 
osalta, vaikka tiloilla suoritettiin tutkimuksen puitteissa ely:n ja Luken rahoittamaa häirintää. Vuoden 2022 
vahingot aiheutuivat pääasiassa nurmille mutta myös viljojen oraille sekä kevät- ja syysrypsille. 
Valkoposkihanhien määrän lisääntyessä parvet jatkavat levittäytymistä uusille alueille.    

Maatalouden investointitukia myönnettiin maatilainvestointeihin 15 kpl. Avustuksia maatilainvestointeihin 
myönnettiin 266 248,30. Korkotukilainoja maatilainvestointeihin myönnettiin 251 280,00 euroa. 

 



 

Hanke- ja pienyritystoiminta 

Tohmajärvi on ollut mukana 10 yhteisessä maaseudun kehittämishankkeessa. Hankkeilla on kehitetty 
perusmaataloutta ja maaseudun pienyritystoimintaa.  

Pohjois-Karjalan ELY-keskus myönsi maaseuturahaston yritysrahoitusta Tohmajärvelle yhteensä 631 158 
euroa. Yritysrahoituksen avulla luotiin yksi uusi yritys ja 12 uutta työpaikkaa.  

Leader-rahoitusta myönnettiin yrityshankkeille yhteensä 12 441 euroa. Hanketukiin myönnettiin tukea 
yhteensä 11 896 euroa. Leader-hankkeilla ei luotu yhtään uutta yritystä mutta luotiin yksi uusi työpaikka ja 
säilytettiin kaksi työpaikkaa.   

Teema- tai yhteisiä hankkeita, jotka toimivat koko Keski-Karjalan alueella oli 6 kpl, niihin myönnettiin tukea 
156 633 euroa. 

 

PIELISEN-KARJALA 

Lieksa 

Alkutuotanto 

Tukea hakeneita tiloja oli vuonna 2022 152 kappaletta, joka on yksi tila vähemmän kuin edellisenä 
vuonna.  Maatiloilla tehtiin kolme omistajanvaihdosta. 

Sähköisten hakemusten osuus kasvoi edellisestä vuodesta vuonna 2022 yhdellä prosentilla 98 
%:iin.  

Maidontuottajia vuoden 2022 lopussa oli 32 kappaletta, joka on 4 tilaa vähemmän kuin edellisenä 
vuonna. Kunnasta toimitettiin meijereihin maitoa 10 224 793 litraa, tilaa kohti 284 022 litraa.  

Peltoa oli vuonna 2022 viljelyssä 7525 ha ja tilojen keskipeltoala oli 49,02 ha. Peruslohkon koko 
keskimäärin oli 2,34 ha.  

Luomusitoumuksen on Lieksassa tehnyt 15 tilaa 1315 hehtaarista. Luomualan osuus 
kokonaispeltoalasta on n. 17,5 %.  

Yhteistoiminta-alue käsitteli Lieksan osalta tukia 5 871 054 euroa ja Ely-keskus 361 039 euroa.   

Yhdeksän lieksalaista haki korvausta vuoden aikana suurpetojen aiheuttamista vahingoista, joista 
maksettiin korvausta vuoden loppuun mennessä 12 930 euroa.  

Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen lintujen keväällä 2022 aiheuttamia vahingoista maksettiin 
korvauksia 19,62 hehtaarista n. 3 000 euroa. Syksyllä 2022 vahinkoja ei ollut.  

Maatalouden investointitukia ja korkotukilainaa myönnettiin 34 kohteelle seuraavasti: avustuksia 
myönnettiin 1 163 300 euroa. Korkotukilainaa myönnettiin 1 399 314 euroa.  

 

 

  



 

Hanke- ja pienyritystoiminta  

Pohjois-Karjalan ELY-keskus myönsi maaseudun pienyritystukea yhteensä 3 518 253 euroa. Vuonna 2022 
syntyi 3 uutta yritystä ja uusia työpaikkoja luotiin 32 kpl.    

Leader-rahoitusta myönnettiin 2 yritykselle yhteensä 49 878 euroa ja hanketukea 8 hankkeelle yhteensä 
246 368 euroa. Uusia yrityksiä syntyi 1, uusia työpaikkoja2 sekä 5 työpaikkaa säilytettiin. 

Koko Vaara-Karjalan Leaderin alueella toimineita kehittämishankkeita (joissa Lieksa mukana) oli 1 kpl (25 
988 euroa). 

 

Nurmes 

Alkutuotanto 

Tukea hakeneita tiloja oli vuonna 2022 205 kappaletta. Vuonna 2022 toteutui 1 sukupolvenvaihdos. Peltoa 
oli vuonna 2022 viljelyssä 11363 ha ja tilojen keskipeltoala oli 54,90 ha. Luomusitoumuksen Nurmeksessa 
on tehnyt 57 maatilaa. Neljä vähemmän kuin edellisenä vuonna. Luomun pinta-ala oli 4760,30 ha, joka on 
noin 42 % kokonaispeltoalasta. Sähköisten hakemusten osuus vuonna 2022 oli 96 %.  

Nurmeksen maatalouden kivijalka on maidontuotanto. Maidontuottajia vuoden 2022 lopussa oli 43 
kappaletta, joka on 5 tilaa vähemmän edelliseen vuoteen verrattuna. Nurmeksesta toimitettiin maitoa 
meijereihin yhteensä 20 627 415 litraa, 448 422 litraa/tila.  

 

Yhteistoiminta-alue käsitteli Nurmekseen kohdistuvia tukia yhteensä 10 272 707,50 euroa. 

ELY-keskuksen kautta maksettiin yhteensä 1 074 738,42 euroa. Alkuperäisrotujen kasvattaminen 26680 
euroa. Luonnonmukainen tuotanto 978318,09 euroa. Maatalousluonnon monimuotoisuus ja maiseman 
hoito 66710,90 euroa. Kosteikon hoito 3028,50 euroa. 

Nurmeksessa on 57 luomutilaa. Luomussa on yhteensä 4760,30 hehtaaria. 

Nurmekseen myönnettyjen tukien yhteismäärä 11 347 446 euroa. 

Seitsemästä suurpetojen aiheuttamasta vahingosta maksettiin korvausta yhteensä 22020 euroa. Vahingot 
kohdistuivat pääasiassa kotieläimin. Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen lintujen vuonna 2022 
aiheuttamista vahingoista maksettiin korvauksia 12.33 hehtaarille yhteensä 2 638 euroa.  

 

Hanke- ja pienyritystoiminta 

Pohjois-Karjalan maaseutupalvelut osallistuu Nurmeksessa alueen kehittämistoimintaan yhdessä muiden 
toimijoiden kanssa maatalouden lisäksi mm. kyläkehittämiseen. Tärkeimmät yhteistyötahot ovat Pikes Oy, 
ProAgria Itä ja MSL. 

Maaseuturahaston yritysrahoitukseen myönnetyllä 61413 euron avulla ei rahoitettu yhtään yritystä eikä 
luotu yhtään työpaikkaa. Maatalouden investointeja Maaseuturahasto tuki 195521 euron avustuksina.  



 

Nurmekseen myönnettiin Leaderin kautta yritystukea yhteensä kahdelle yritykselle yhteensä 30105,90 
euroa. Hanketukea myönnettiin yhdelle hankkeelle yhteensä 21512 euroa. Uudet yritykset 1, uudet 
työpaikat 1 ja säilytetyt työpaikat 2. Leader tuki yhteensä 51617,90 euroa. 

 

 

 

 

 

 

  

TA TAVOITTEET VUONNA 2022 JA TOTEUMA
Pohjois-Karjalan maaseutupalvelut

Ilo Jns Juuk Kl Lip Oku Pj Lie Nur Kit Rää Toh Hv yht
tukea hakeneet maatilat kpl 88 243 120 67 239 74 170 150 220 275 105 135 80 1966

toteuma 94 244 125 75 239 76 173 154 209 277 108 140 83 1997

maksetut tuet YTA m€ 1,6 5,8 3 1,1 9,4 2,3 6 5,5 10,2 8,1 3,5 7,5 1,1 65,1

toteuma 1,8 6,9 4 1,6 9,8 2,9 7,1 6,2 11,3 8,7 3,9 8,5 1,1 73,8

maatilojen omistajavaihdokset kpl 1 3 2 1 2 1 2 2 2 3 1 1 1 22

toteuma 2 1 2 3 3 2 4 3 1 2 1 1 1 26

maitomäärä mltr 2,1 8,8 6,3 1,1 13 3,5 6,5 11 22,5 14 3,5 15 3 110,3

toteuma 1,9 9 6,7 1,1 14 3,2 6,4 10 21 13 3,7 14 4,2 108,2

tilojen investointituet m€ 0,1 1 0,2 0,1 1 0,1 0,5 0,4 0,1 0,4 0,1 0,2 0,1 4,3

toteuma 0 0,6 0,03 0,11 0,21 0,25 0,13 0,05 0,32 0,8 0,03 0,52 0,02 3,04

yritysten investoitituet, emr, m€ 0,2 0,6 0,2 0,6 0,5 0,1 0,2 0,6 0,3 0,4 0,1 0,3 0,1 4,2

toteuma 0,05 0,26 0,05 0,08 0,15 0,07 0,05 3,5 0,06 0,86 0,02 0,63 0,02 5,8

uudet leader hankkeet kpl 5 6 2 2 6 3 4 8 2 10 5 5 2 60

toteuma 2 8 2 9 2 1 3 10 3 14 2 4 2 62

uudet yritykset, emr, sis. Leader kpl 1 3 2 5 10 2 3 6 2 5 1 1 1 42

toteuma 2 2 0 1 2 1 0 4 1 3 0 1 0 17

uudet työpaikat, emr, sis Leader kpl 4 6 2 6 15 3 3 10 2 8 2 5 2 68

toteuma 4 18 10 10 17 15 4 34 1 12 1 13 1 140

Leader hankkeiden avustukset m€ 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,15 0,6 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 2,13

toteuma 0,4 0,2 0,37 0,3 0,02 0,04 0,07 0,3 0,05 0,37 0,03 0,024 0,05 2,14

kehittämishankkeet kpl 12 13 13 13 17 13 15 12 12 10 10 10 0 150



 

 

Pohjois-Karjalan maaseutupalvelut ovat olleet rahoittamassa, ohjaamassa ja toteuttamassa seuraavia 
hankkeita vuonna 2022: 

 

Maatilainvestoinnit 

Tulevaisuutta luonnontuotteista 

Omistajan vaihdos 

Biokaasu pilotti 

Vieraskasvit 

Marjamaat 

Viljele viisaasti 

Viestinnästä virtaa 

Elintarvikkeiden jatkojalostus 

Lähiruokamarkkinat 

Yhteinen ympäristö 

Polvijärvipäivät 

Joensuun seudun kyläsuunnittelu 

Ympäristöperinne 

Kaslaleader 

Pienpuun hyödyntäminen 

Kivenveiston SM Juuka 

Hanhipaimen Liperi 

Leader Liperi 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

Tilastovuosi 2022

Heinävesi Ilomantsi Joensuu Juuka Kitee Kontiolahti Lieksa Liperi Nurmes Outokumpu Polvijärvi Rääkkylä Tohmajärvi

Yhteensä /
 keskim.

Tilalukumäärä 83 94 244 129 277 75 152 246 205 76 171 108 140 2000

Peltoa ha 1399 2 253          8 301          4 489          10 158          2 402          7 525            12 403          11 363          3 450          8 577          4 766          8 692            85 777          

Peltopinta-ala/tila 17,06 24,49 35,05 35,91 36,80 32,53 49,02 52,11 54,90 45,39 49,88 44,78 62,53 44,51

Peruslohkojen lkm 1025 1 285          3 750          2 516          4 936            1 031          3 259            4 405            5 255            1 433          3 500          1 874          2 958            37 227          
Peruslohko 

keskim.
(ha)

1,41 1,90           2,27 1,82 2,12 2,43 2,34 2,85 2,23 2,52 2,51 2,61 3,00             2,39

Maidontuottajia 7 6 24 19 40 3 36 38 46 10 23 12 29 293
Maitoa meijeriin

/ kunta 4179337 1 932 487   9 070 128   6 699 833   12 735 827    1 088 964   10 224 793    14 361 158    20 627 415    3 282 488   6 391 246   3 675 543   14 039 668    
108 308 887  

Maitoa tilaa kohti 597 048      322 081      377 922      352 623      318 396        362 988      284 022        377 925        448 422        328 249      277 880      306 295      484 126        369 655        
Ytan käsittelemät 

tuet e    1 096 302    1 663 072    6 351 300    3 792 199 7 575 272     1 495 893   5 871 055     9 415 594     10 272 708    2 703 868   6 487 981   3 787 843   7 741 410     68 254 496   

Elyn käsittelemät 
tuet e 65167       173 420       543 760       226 747 1 111 253     87 716        361 039        412 622        1 074 738     261 118      683 369      189 934      817 383        6 008 267     

Tuet yhteensä    1 161 469    1 836 491    6 895 060    4 018 946      8 686 526    1 583 610      6 232 094      9 828 215     11 347 446    2 964 987    7 171 349    3 977 777      8 558 792 74 262 763   

Tuet eur/tila 13 994       19 537        28 258        31 155        31 359          21 115        41 001          39 952          55 353          39 013        41 938        36 831        61 134          37 131          

Eur/pelto-ha 830            815            831            895            855              659            828              792              999              860            836            835            985              866              

Maataloustilastoa Pohjois-Karjalan maaseutupalveluista



 

 

 

 



 

TULOT YHTEENSÄ KUNNITTAIN 2021, milj. € 
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